Etkileyici bir başka

tanımda da hat için “Cismani aletlerle meydana getirilen ruhânî bir hendesedir.2” denir.

Hat sanatı, tarihi süreçte pek çok ustanın tanziminden geçerek estetikte mükemmel

ölçülere ulaşmıştır. Abbasilerin hendese bilen hattat veziri Muhammed İbn Mukle (272/886–

*Afyon Kocatepe Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi Doktor Öğretim Üyesi, Ahmed Şemseddin Karahisari

Sanat Uygulama ve Araştırma Merkezi.
1 Selçuk Mülayim, “Kutsal Yazılar”, Hat ve Tezhip Sanatı (Ankara: T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı

Yayınları, 2009), 17-26.

328/940)3, harf şekillerini belli ölçülere bağlamış, yazıyı düzene koyarken ilk defa, noktayı ölçü

olarak kullanmıştır. Harflerin aralığını da nokta ile ölçen İbn Mukle, dikey harflerin boyu için

elifi, çanak şeklindeki harflerin genişliği için de daireyi ölçü olarak kullanmıştır4. Dublin

Chester Beatty Kütüphanesinde bir Kur’an-ı Kerim’i ve İstanbul’da beş risalesi bulunan ve “İbn

Hilal” olarak tanınan İbn Bevvap da yazıyı güzelleştiren sanatkârlardan biridir5. Aklâm-ı

Sitte’ye olgunluk kazandıran hat sanatındaki üstün başarısından dolayı kendisine “Kıbletü’l-

Küttâb” denilen ve altı talebesi ile kendisine “Esâtize-i Seb’a” adı verilen Yakut el-Musta’sımî

(ö. 693 / 1294)6, kalemi meyilli kesmek suretiyle yazıya letâfet kazandırmıştır. Hat Sanatı

Osmanlılar döneminde de çok büyük gelişme kaydetmiş, Şeyh Hamdullah’tan Hafız Osman’a,

Yesârîzâde’den Kayışzâde’ye, isimlerini tek tek saymanın mümkün olmadığı pek çok kıymetli

hattat, hat sanatına çok büyük emek vermiştir.

Osmanlı Hat sanatının muhteşem gelişimine katkıda bulunan bir isim de hiç şüphesiz

Ahmed Şemseddin Karahisari’dir.

BULGULAR

Ahmed Şemseddin Karahisari’nin hangi tarihte doğmuş olduğuna ve

Afyonkarahisar’daki hayatına dair kesin bilgiler bulunmamaktadır. 875 (1470) yılından önce

Afyonkarahisar’da doğmuş olması muhtemeldir7. II. Bayezid zamanında İstanbul’a gitmiş

olmalıdır8. Karahisârî, Yâkūt el-Müsta‘sımî ekolünün önde gelen isimlerinden İranlı hattat

Esedullah-ı Kirmânî’den ders almış ve eserlerinde de Esedullah-ı Kirmânî’yi daima hocası

olarak anmıştır9.

Ahmed Şemseddin Karahisari’nin Kanuni Sultan Süleyman dönemi ehl-i hiref13

defterlerinden 952/1545 tarihli maaş defterinde “Cema'at-i Kâtibân-ı Kütüb” arasında doğum

yeri Karahisar ve 14 akçe yevmiye ile kaydı bulunmaktadır14.

Süleymaniye Camii henüz inşa aşamasındayken Cema'at-i Kâtibân-ı Kütüb'e, Kur'an-ı

Kerimler sipariş edildiği bilinmektedir15. Süleymaniye Camii için yazdırılan mushafların tezhip

Resim 1: Uşşâkî Camii Çeşme Yazısı

Kaynak: (Fotoğraf: Baha Gelenbevi, Hayat Mecmuası) alıntılayan Ünal, 2020

Kitabenin üst satırı ebced hesabıyla çeşmenin yapılış tarihini (970/1562) vermektedir22.

Ahmed Şemseddin Karahisari’nin yazıda ortaya koyduğu eşsiz bir başka güzellik de

harflerin etrafına tahrirler çekmesidir.

Resim 2: Satrançlı Kûfî ve Müselsel Besmele Tasarım
(TİEM, 1443)

Resim 3: Muhakkak, Sülüs ve Nesih Hatlarla Yazılan
En‘âm Sûresinden (27-36) Bir Sayfa (TİEM, 1443)